
  

Zpráva o činnosti regionálního výboru a regionální organizace SKIP 
Plzeňského kraje za rok 2024
1. Členská základna
Regionální organizace má k datu 31. 12. 2024 celkem 173 členů, 49 kolektivních a 124 
individuálních. Máme velkou radost, že se počet členů zvyšuje.

2. Činnost regionálního výboru
Regionální výbor SKIP pracuje ve složení: Miloslava Faitová, Marie Frančíková, Hana Srbová, 
Lenka Kotroušová, Martina Kožíšek Ouřadová, Petra Krausová, Martina Martínková, Dagmar 
Myslíková, Hana Nováková, Ivana Polívková, Zdeňka Primusová, Pavlína Šťastná a Andrea 
Zárubová. Činnost výboru průběžně kontroluje tříčlenná dozorčí komise ve složení: Hana 
Brožová, Hana Petrovičová a Ivana Pfeiferová. Členkami výkonného výboru SKIP jsou PhDr. 
Faitová a Mgr. Srbová, v dozorčí komisi výkonného výboru pracuje Mgr. Kašparová. 
Regionální výbor se scházel pravidelně podle aktuálních potřeb, a to v termínech: 30. ledna, 
5. března, 12. dubna (on-line), 11. června, 10. září a 3. prosince.
Jeho organizační činnost se tradičně soustřeďovala na 2 základní oblasti, a to na oblast 
vzdělávání a na vytváření podmínek pro společné setkávání a výměnu zkušeností pro 
pracovníky knihoven. Na schůzích výboru byly rovněž pravidelně projednávány informace 
z jednání výkonného výboru SKIP a jeho předsednictva, komisí, sekcí a klubů. Zápisy z jednání 
výboru zveřejňujeme na webu regionální organizace. 

3. Uskutečněné akce 2024

Předání ocenění MARK. Krajskou cenu MARK pro nejlepšího knihovníka do 35 let, kterou 
uděluje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, získal za rok 2023 Martin Ouřada 
z Knihovny města Plzně. Diplom spolu s finanční odměnou od RV SKIP mu předaly členky 
regionálního výboru za přítomnosti ředitelky KMP na malém slavnostním setkání dne 9. 
února. 

Cenu MARK uděluje SKIP od roku 2010. Cílem ceny je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí 
aktivity mladých knihovnických pracovníků a pracovnic a ohodnotit jejich konkrétní 
mimořádný přínos oboru v daném roce. Od roku 2023 byla rozhodnutím výkonného výboru 
soutěž přenesena na úroveň regionů s tím, že vítězové krajského kola postupují do 
celostátního s vyhodnocením v Týdnu knihoven. Pro rok 2024 však náš RV SKIP 04 žádnou 
nominaci na toto ocenění ze strany knihoven neobdržel a do celostátního kola jsme žádného 
zástupce kraje nevyslali. Nemáme mladé, aktivní, rozumné knihovníky? nebo jim nedáváme 
dostatek příležitostí, aby se projevili?

Ve dnech 19. 4. a 20. 4. 2024 jsme uskutečnili odbornou exkurzi do Knihovny Kutná Hora. 
Ve dvou skupinách jsme prošli provozní prostory i zázemí knihovny. Městská knihovna sídlí 
v nově zrekonstruované škole, díky tomu disponuje velkoryse řešenými interiéry, které 
umožňují poskytování knihovnických a informačních služeb a širokou nabídku programů pro 
výuku i volný čas. Příjemným místem pro uživatele je také kavárna v přízemí. Přestože počasí 
nebylo zrovna vlídné, vyrazili jsme po skončení exkurze na komentovanou procházku 

1



městem. Poznávací program věnovaný místním pamětihodnostem s výkladem knihovnice 
paní Lenky Frankovicové zahrnoval i návštěvu chrámu sv. Barbory. Druhý den jsme přejeli do 
blízkého Sedlce, společně jsme se vydali k rozhledně na Kaňku s jedinečným výhledem na 
město a okolí a navštívili jsme hřbitovní kapli kostela Všech Svatých se známou kostnicí 
a chrám Nanebevstoupení P. Marie a sv. Jana Křtitele, který je zapsanou památkou UNESCO. 
Fotografie z exkurze viz: https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/exkurze-kutna-hora-
duben-2024

RV SKIP připravil na 11. 6. 2024 setkání knihovnických seniorů Plzeňského kraje. Tentokrát 
bylo cílem představit novou podobu absenčních služeb krajské knihovny, krátce prezentovat 
činnost regionální organizace SKIP (naše prezentace Co jsme spolu prožili v letech 2022-2024 
je zde: 
https://docs.google.com/presentation/d/1mq6FRtnrj5vm_qHdX2rBoDimXof2IJAB2lbjjSM4lx
M/edit?usp=sharing) a hlavně dát prostor popovídat si s bývalými kolegyněmi a kolegy 
u malého občerstvení. Na setkání byli pozváni i knihovníci, kteří nejsou členy naší profesní 
organizace.

Vzhledem ke kolizi několika termínů knihovnických akcí jsme se rozhodli nepořádat 
autobusový zájezd na pražský veletrh Svět knihy, ale podpořili jsme individuální návštěvu 
proplacením vstupenek našim členům.

Mezikrajový seminář Literární Šumava se uskutečnil ve dnech 23. – 25. května, letos se konal 
v Knihovně Gelasia Vodňanského ve Vodňanech a pořádající organizací byl SKIP Jihočeského 
kraje. Jejich projekt nezískal dotaci, ale přesto se podařilo nabídnout účastníkům zajímavý 
a bohatý program. Fotografie ze semináře zde: 
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/literarni-sumava-vodnany-5-2024

Knihovnice, které jsou členkami Klubu tvořivých knihovníků, se podílely „na knihovnické 
části“ projektu Víkend otevřených ateliérů „Plzeň tvořivá“ v prostorách Knihovny města 
Plzně ve dnech 28. – 29. září 2024. Během víkendových dní se v prostorách půjčovny pro 
dospělé mnoho dětí a rodičů aktivně zapojilo do připravených výtvarných dílen. 

V říjnu 2024 jsme ještě zorganizovali odbornou exkurzi do Provinzialbibliothek Amberg, 
veřejné vědecké knihovny, která byla rozšířena o architektonicky zajímavě pojatou přístavbu. 
V knihovně se nám dostalo velmi přátelského přijetí, seznámili jsme se s nabídkou služeb 
a prezentací elektronického zpracování fondu v systému ALMA. Knihovna disponuje 
rozsáhlým fondem starých tisků ze sekularizovaných klášterů. Pro nás byla v jednom 
z historických sálů připravena malá výstavka zahrnující i tisky z českého prostředí. Redaktor 
časopisu Böhmerwald pan Rudolf Hartauer naši skupinu provedl historickým centrem 
Ambergu, říčka Vils je překlenuta řadou mostů a působí velmi malebným dojmem. Naše 
cesta pokračovala do Centra Bavaria Bohemia v Schönsee. Informační centrum sídlí ve 
zrekonstruovaných prostorách bývalého pivovaru. Od roku 2006 je provozováno neziskovým 
obecně prospěšným spolkem a jeho cílem je podpora spolupráce mezi sousedícími českými 
a bavorským regionem. Jedná se především o koordinaci kulturních akcí a aktivit směřujících 
k vzájemnému poznávání. Článek o naší cestě do Ambergu publikoval časopis Der 
Böhmerwald. Fotografie z exkurze: https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/amberg-a-
schonsee

V roční zprávě chci upozornit i na projekt SKIP Plzeňského kraje „Jeden o druhém“ 
Představujeme regionální autory. Projekt je veden snahou blíže seznámit knihovníky 
a veřejnost s regionálními autory trochu jinak, a to krátkými medailony na YouTube, kde se 

2

https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/amberg-a-schonsee
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/amberg-a-schonsee
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/literarni-sumava-vodnany-5-2024
https://docs.google.com/presentation/d/1mq6FRtnrj5vm_qHdX2rBoDimXof2IJAB2lbjjSM4lxM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/presentation/d/1mq6FRtnrj5vm_qHdX2rBoDimXof2IJAB2lbjjSM4lxM/edit?usp=sharing
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/exkurze-kutna-hora-duben-2024
https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/exkurze-kutna-hora-duben-2024


literáti představují navzájem na základě dojmů a poznatků z přečtených knih svého 
partnerského účastníka pořadu. V letošním roce se podařilo zveřejnit již 4. díl, který 
představuje 2 básníky, Jana Sojku, který je rovněž dramatikem a pedagogem, a Davida 
Brabce, básníka, písničkáře a organizátora festivalu Finále Plzeň. Celý pořad najdete na: 
https://www.youtube.com/watch?v=HMp74wR08Y8, Pořad moderoval člen SKIP Mgr. Jakub 
Pokorný z Knihovny Západočeské univerzity a zveme Vás ke zhlédnutí. Považujeme celý 
projekt za velmi přínosný a rádi bychom v něm pokračovali i v dalším roce.

Finanční dotace ve výši 30 000 Kč z prostředků Plzeňského kraje výrazně napomůže rozšíření 
projektu SKIP Bookstart / S knížkou do života v našem kraji. Z dotace bylo zakoupeno 
celkem 300 motivačních setů (100 ks pro věkovou skupinu 0-3 roky a 200 ks pro věkovou 
skupinu 3-6 let). Tyto sety obsahují materiály speciálně vydané pro projekt Bookstart v tašce 
či batůžku s logem projektu a zejména přehled vhodných knih pro čtení s dětmi a metodické 
pokyny pro rodiče dětí. Sety byly zástupcům 13 zapojených knihoven slavnostně předány 17. 
prosince 2024 ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Předání setů rodičům při 
vítání nových občánků nebo při jiných vhodných příležitostech by mělo být pozvánkou 
k dalším pravidelným setkáním v knihovnách na podporu dětského čtenářství.

V průběhu roku jsme byli jako regionální výbor SKIP neustále v úzkém kontaktu a operativně 
řešili přípravu jednotlivých akcí. Velké poděkování patří všem členům regionálního výboru 
a revizní komise a také naší kolegyni hospodářce za dobrou spolupráci. 

Mgr. Hana Srbová
předsedkyně regionální organizace

3

https://www.youtube.com/watch?v=HMp74wR08Y8






 



Zpráva o činnosti regionálního výboru a regionální organizace SKIP Plzeňského kraje za rok 2024

		Členská základna





Regionální organizace má k datu 31. 12. 2024 celkem 173 členů, 49 kolektivních a 124 individuálních. Máme velkou radost, že se počet členů zvyšuje.

		Činnost regionálního výboru





Regionální výbor SKIP pracuje ve složení: Miloslava Faitová, Marie Frančíková, Hana Srbová, Lenka Kotroušová, Martina Kožíšek Ouřadová, Petra Krausová, Martina Martínková, Dagmar Myslíková, Hana Nováková, Ivana Polívková, Zdeňka Primusová, Pavlína Šťastná a Andrea Zárubová. Činnost výboru průběžně kontroluje tříčlenná dozorčí komise ve složení: Hana Brožová, Hana Petrovičová a Ivana Pfeiferová. Členkami výkonného výboru SKIP jsou PhDr. Faitová a Mgr. Srbová, v dozorčí komisi výkonného výboru pracuje Mgr. Kašparová. 

Regionální výbor se scházel pravidelně podle aktuálních potřeb, a to v termínech: 30. ledna, 5. března, 12. dubna (on-line), 11. června, 10. září a 3. prosince.

Jeho organizační činnost se tradičně soustřeďovala na 2 základní oblasti, a to na oblast vzdělávání a na vytváření podmínek pro společné setkávání a výměnu zkušeností pro pracovníky knihoven. Na schůzích výboru byly rovněž pravidelně projednávány informace z jednání výkonného výboru SKIP a jeho předsednictva, komisí, sekcí a klubů. Zápisy z jednání výboru zveřejňujeme na webu regionální organizace. 

		Uskutečněné akce 2024





Předání ocenění MARK. Krajskou cenu MARK pro nejlepšího knihovníka do 35 let, kterou uděluje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, získal za rok 2023 Martin Ouřada z Knihovny města Plzně. Diplom spolu s finanční odměnou od RV SKIP mu předaly členky regionálního výboru za přítomnosti ředitelky KMP na malém slavnostním setkání dne 9. února. 

Cenu MARK uděluje SKIP od roku 2010. Cílem ceny je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých knihovnických pracovníků a pracovnic a ohodnotit jejich konkrétní mimořádný přínos oboru v daném roce. Od roku 2023 byla rozhodnutím výkonného výboru soutěž přenesena na úroveň regionů s tím, že vítězové krajského kola postupují do celostátního s vyhodnocením v Týdnu knihoven. Pro rok 2024 však náš RV SKIP 04 žádnou nominaci na toto ocenění ze strany knihoven neobdržel a do celostátního kola jsme žádného zástupce kraje nevyslali. Nemáme mladé, aktivní, rozumné knihovníky? nebo jim nedáváme dostatek příležitostí, aby se projevili?

Ve dnech 19. 4. a 20. 4. 2024 jsme uskutečnili odbornou exkurzi do Knihovny Kutná Hora. Ve dvou skupinách jsme prošli provozní prostory i zázemí knihovny. Městská knihovna sídlí v nově zrekonstruované škole, díky tomu disponuje velkoryse řešenými interiéry, které umožňují poskytování knihovnických a informačních služeb a širokou nabídku programů pro výuku i volný čas. Příjemným místem pro uživatele je také kavárna v přízemí. Přestože počasí nebylo zrovna vlídné, vyrazili jsme po skončení exkurze na komentovanou procházku městem. Poznávací program věnovaný místním pamětihodnostem s výkladem knihovnice paní Lenky Frankovicové zahrnoval i návštěvu chrámu sv. Barbory. Druhý den jsme přejeli do blízkého Sedlce, společně jsme se vydali k rozhledně na Kaňku s jedinečným výhledem na město a okolí a navštívili jsme hřbitovní kapli kostela Všech Svatých se známou kostnicí a chrám Nanebevstoupení P. Marie a sv. Jana Křtitele, který je zapsanou památkou UNESCO. Fotografie z exkurze viz: https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/exkurze-kutna-hora-duben-2024

RV SKIP připravil na 11. 6. 2024 setkání knihovnických seniorů Plzeňského kraje. Tentokrát bylo cílem představit novou podobu absenčních služeb krajské knihovny, krátce prezentovat činnost regionální organizace SKIP (naše prezentace Co jsme spolu prožili v letech 2022-2024 je zde: https://docs.google.com/presentation/d/1mq6FRtnrj5vm_qHdX2rBoDimXof2IJAB2lbjjSM4lxM/edit?usp=sharing) a hlavně dát prostor popovídat si s bývalými kolegyněmi a kolegy u malého občerstvení. Na setkání byli pozváni i knihovníci, kteří nejsou členy naší profesní organizace.

Vzhledem ke kolizi několika termínů knihovnických akcí jsme se rozhodli nepořádat autobusový zájezd na pražský veletrh Svět knihy, ale podpořili jsme individuální návštěvu proplacením vstupenek našim členům.

Mezikrajový seminář Literární Šumava se uskutečnil ve dnech 23. – 25. května, letos se konal v Knihovně Gelasia Vodňanského ve Vodňanech a pořádající organizací byl SKIP Jihočeského kraje. Jejich projekt nezískal dotaci, ale přesto se podařilo nabídnout účastníkům zajímavý a bohatý program. Fotografie ze semináře zde: https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/literarni-sumava-vodnany-5-2024

Knihovnice, které jsou členkami Klubu tvořivých knihovníků, se podílely „na knihovnické části“ projektu Víkend otevřených ateliérů „Plzeň tvořivá“ v prostorách Knihovny města Plzně ve dnech 28. – 29. září 2024. Během víkendových dní se v prostorách půjčovny pro dospělé mnoho dětí a rodičů aktivně zapojilo do připravených výtvarných dílen. 

V říjnu 2024 jsme ještě zorganizovali odbornou exkurzi do Provinzialbibliothek Amberg, veřejné vědecké knihovny, která byla rozšířena o architektonicky zajímavě pojatou přístavbu. V knihovně se nám dostalo velmi přátelského přijetí, seznámili jsme se s nabídkou služeb a prezentací elektronického zpracování fondu v systému ALMA. Knihovna disponuje rozsáhlým fondem starých tisků ze sekularizovaných klášterů. Pro nás byla v jednom z historických sálů připravena malá výstavka zahrnující i tisky z českého prostředí. Redaktor časopisu Böhmerwald pan Rudolf Hartauer naši skupinu provedl historickým centrem Ambergu, říčka Vils je překlenuta řadou mostů a působí velmi malebným dojmem. Naše cesta pokračovala do Centra Bavaria Bohemia v Schönsee. Informační centrum sídlí ve zrekonstruovaných prostorách bývalého pivovaru. Od roku 2006 je provozováno neziskovým obecně prospěšným spolkem a jeho cílem je podpora spolupráce mezi sousedícími českými a bavorským regionem. Jedná se především o koordinaci kulturních akcí a aktivit směřujících k vzájemnému poznávání. Článek o naší cestě do Ambergu publikoval časopis Der Böhmerwald. Fotografie z exkurze: https://www.rajce.idnes.cz/skip/album/amberg-a-schonsee

V roční zprávě chci upozornit i na projekt SKIP Plzeňského kraje „Jeden o druhém“ Představujeme regionální autory. Projekt je veden snahou blíže seznámit knihovníky a veřejnost s regionálními autory trochu jinak, a to krátkými medailony na YouTube, kde se literáti představují navzájem na základě dojmů a poznatků z přečtených knih svého partnerského účastníka pořadu. V letošním roce se podařilo zveřejnit již 4. díl, který představuje 2 básníky, Jana Sojku, který je rovněž dramatikem a pedagogem, a Davida Brabce, básníka, písničkáře a organizátora festivalu Finále Plzeň. Celý pořad najdete na: https://www.youtube.com/watch?v=HMp74wR08Y8, Pořad moderoval člen SKIP Mgr. Jakub Pokorný z Knihovny Západočeské univerzity a zveme Vás ke zhlédnutí. Považujeme celý projekt za velmi přínosný a rádi bychom v něm pokračovali i v dalším roce.

Finanční dotace ve výši 30 000 Kč z prostředků Plzeňského kraje výrazně napomůže rozšíření projektu SKIP Bookstart / S knížkou do života v našem kraji. Z dotace bylo zakoupeno celkem 300 motivačních setů (100 ks pro věkovou skupinu 0-3 roky a 200 ks pro věkovou skupinu 3-6 let). Tyto sety obsahují materiály speciálně vydané pro projekt Bookstart v tašce či batůžku s logem projektu a zejména přehled vhodných knih pro čtení s dětmi a metodické pokyny pro rodiče dětí. Sety byly zástupcům 13 zapojených knihoven slavnostně předány 17. prosince 2024 ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Předání setů rodičům při vítání nových občánků nebo při jiných vhodných příležitostech by mělo být pozvánkou k dalším pravidelným setkáním v knihovnách na podporu dětského čtenářství.

V průběhu roku jsme byli jako regionální výbor SKIP neustále v úzkém kontaktu a operativně řešili přípravu jednotlivých akcí. Velké poděkování patří všem členům regionálního výboru a revizní komise a také naší kolegyni hospodářce za dobrou spolupráci. 

Mgr. Hana Srbová

předsedkyně regionální organizace

